[Scaev.:] Usu retinetur servitus, cum ipse cui debetur utitur quive in possessionem eius est aut mercennarius aut hospes aut medicus quive ad visitandum dominum venit vel colonus aut fructuarius: [Paul.:] *fructuarius licet suo nomine*. [Scaev.:] Denique quicumque quasi debita via usus fuerit, [Paul.:] (*sive ad fundum nostrum facit, vel ex fundo*) [Scaev.:] licet malae fidei possessor sit, retinebitur servitus. [Paul.:] *Servitute usus non videtur nisi is, qui suo iure uti se credit: ideoque si quis pro via publica vel pro alterius servitute usus sit, nec interdictum nec actio utiliter competit.*

Es liegt auf der Hand, dass solche Gestaltungen einen besonderen Reiz ausüben und dazu angetan sind, eine ansonsten spröde Conclusio durch ein wahres *finale furioso* zu adeln und im Leser das Gefühl zu evozieren, dass man um ihn besorgt ist. Blicken wir auf ein weiteres Beispiel aus dem morphologisch ebenso interessanten wie schwierigen Titel:

D. 17, 2 „Pro Socio“:

Dieser Titel ist in seinem Hauptteil geprägt von Auszügen aus den Kommentaren zu Edikt und Sabinus, seine durchaus vorhandene Struktur erschließt sich nicht ohne Weiteres dem eher formal, also an den Inskriptionen orientierten Betrachter. Gegen Ende, in der Argumentatio, finden wir eine gewebeartige Verflechtung zweier Fragmente,²⁸ ein Strang stammt aus Proculus' „Epistel“, der andere aus Paulus' „Quaestionen“:

28 Als eine Einheit behandelt diese Texte z.B. auch GROSSO, *Scritti giuridici* III, 622 ff.

[Proc.:] Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret [...] arbitrorum enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est), alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitrato fiat²⁹ [Paul.:] *veluti cum lege locationis comprehensum est, ut opus arbitrio locato- ris fiat.*³⁰ [Proc.:] in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est³¹, [Paul.:] *unde si Nervae arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas eius appareat, corrigi potest per iudicium bonae fidei*³². [Proc.:] Quid enim si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duo millesimis partibus socius esset? illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat³³.